Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121000123

123

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 158717

Nº Processo: 23520007596202138. Objeto: Contratação de licenças de
softwares para atender as necessidades dos setores acadêmicos e administrativos da
Universidade Federal do Oeste da Bahia, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 10/12/2021 das
08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos,
317., Recanto Dos Pássaros. - Barreiras/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158717-
5-00023-2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/12/2021) 158717-26447-2021NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE PENALIDADE

A Pró-Reitora de Administração, no uso das atribuições que lhes foram
delegadas pelas Portarias n° 238, de 10/04/2018 e nº 464/GR-Ufopa, de 27/06/2018,
resolve:

Tornar público que foi aplicada à empresa LS CLIMATIZAÇÕES LTDA, CNPJ nº
10.197.752/0003-00, com fundamento no artigo 66 da Lei nº 8.666/93 e nos itens 9.1 e
26.1 do Edital de Licitação - Pregão Eletrônico SRP n° 26/2013, ANEXO I (Termo de
Referência), a sanção administrativa de impedimento de licitar com a União pelo período
de 1 (um) ano, por não entregar o objeto no prazo, e multa de R$ 8.421,30 (oito mil
quatrocentos e vinte um reais e trinta centavos), correspondente a 10% (dez por cento),
calculado sobre o valor da Nota de Empenho 2014NE800429. Processo nº
23204.001276/2016-90

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 24, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018, torna
público a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) abaixo
relacionado:

Vaga: 01/Tema: Morfofisiologia de Organismos Aquáticos, Classe D - Nível 1 /
20h - Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas - Edital nº 11, de 03/08/2021, publicado
no DOU nº 148, Seção 3, página 86, em 06/08/2021:

Nome/Nota Final/Colocação
VANESSA PAES DA CRUZ - 9,95 - 1º
TÁBATA MARTINS DE LIMA - 9,53 - 2º
CARLISSON SILVA DE OLIVEIRA - 9,5 - 3º
ADRIANA XAVIER ALVES - 8,95 - 4º
ALEXANDRE FIRMINO DIÓGENES - 8,65 - 5º

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 42009/2021. Contratante: Secretaria de Estado de Cultura - Secult. Contratada:
Universidade Federal do Pará, com interveniência Administrativa da Fundação de Amparo
e Desenvolvimento da Pesquisa - Fadesp. Objeto: Execução do Projeto "Restauração de
Bens da Arquitetura Mortuária do Cemitério de Nossa Senhora da Soledade". Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas que regem a matéria. Valor:
R$5.999.430,40. Vigência: 14(quatorze) meses a contar da data da assinatura. Foro: Justiça
Federal Belém-Pa.
Assinaturas: Ursula Vidal Santiago de Mendonça, pela Contratante, Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Contratada, e Roberto Ferraz Barreto, pela Interveniente.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.039312/2021-98.
Dispensa Nº 9312/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: Fortalecimento das Ações de Pesquisa do
Mestrado Profissional em Direito e Desenvolvimento na Amazônia, Fase II.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 10/12/2021 a
27/03/2024. Valor Total: R$ 186.000,00. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2679/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 026798/2021 . Objeto: Execução do Projeto: Cultura Urbana e Juventude
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao Ensino e à Pesquisa
entre outras Áreas Declaração de Dispensa em 09/12/2021. RAIMUNDO DA COSTA
ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 09/12/2021. EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 70.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59
FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/12/2021) 153063-15230-2021NE800071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4085/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 040085/2021 . Objeto: Execução do Curso de Especialização em Odontologia
Hospitalar Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao ensino e
à Pesquisa entre outras Áreas. Declaração de Dispensa em 09/12/2021. RAIMUNDO DA
COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 09/12/2021. EMMANUEL
ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 204.094,80. CNPJ CONTRATADA :
05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/12/2021) 153063-15230-2021NE800071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20148/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 020148/2021 . Objeto: Execução do Projeto: Acessibilidade e Inclusão de
Estudantes com Deficiência da UFPA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a
Instituição do Fomento ao Ensino e à Pesquisa entre outras Áreas. Declaração de Dispensa

em 09/12/2021. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 09/12/2021. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 1.260.783,04.
CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 09/12/2021) 153063-15230-2021NE800071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26276/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 026276/2021 . Objeto: Execução do Projeto: Laboratórios Vivenciais em Arte
da Cena Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição de Fomento ao Ensino e
à Pesquisa entre outras Áreas Declaração de Dispensa em 09/12/2021. RAIMUNDO DA
COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 09/12/2021. EMMANUEL
ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 70.000,00. CNPJ CONTRATADA :
05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/12/2021) 153063-15230-2021NE800071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26569/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 026569/2021 . Objeto: Execução do Projeto: I Festival de Cultura Popular de
Belém Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao Ensino e
à Pesquisa entre outras Áreas. Declaração de Dispensa em 09/12/2021. RAIMUNDO DA
COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 09/12/2021. EMMANUEL
ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 70.000,00. CNPJ CONTRATADA :
05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/12/2021) 153063-15230-2021NE800071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29648/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 029648/2021 . Objeto: Execução do Projeto: Inclusão Cidadã de Estudantes de
Graduação da UFPA em Atenção Socioeconômica - Fase V Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
Contratada é a Instituição do Fomento ao Ensino e à Pesquisa entre outras Áreas.
Declaração de Dispensa em 09/12/2021. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 09/12/2021. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor
Global: R$ 2.221.571,92. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/12/2021) 153063-15230-2021NE800071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30209/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 030209/2021 . Objeto: Execução do Projeto: Atualização da Matriz Curricular
nacional para Educação em serviços Penais do Departamento Penitenciário nacional
(DEPEN), a partir do Desenvolvimento de Estudo Científico do Cargo e do Mapeamento de
Competências referentes aos Cargos Penais, Estaduais e Federais. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: A Contratada é a Instituição de Fomento ao Ensino e à Pesquisa entre outras
áreas. Declaração de Dispensa em 09/12/2021. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró-reitor
de Administração. Ratificação em 09/12/2021. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor.
Valor Global: R$ 946.192,51. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAO D E
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/12/2021) 153063-15230-2021NE800071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47272/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 047272/2021 . Objeto: Execução do Projeto: Apoio à Segurança Alimentar e
Nutricional no Ambiente Escolar. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição
do Fomento ao Ensino e à Pesquisa entre outras Áreas. Declaração de Dispensa em
09/12/2021. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
09/12/2021. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 506.448,93. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 09/12/2021) 153063-15230-2021NE800071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50460/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 050460/2021 . Objeto: Execução do Projeto: Patrimônio Imaterial Paraense
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao Ensino e à Pesquisa
entre outras Áreas. Declaração de Dispensa em 09/12/2021. RAIMUNDO DA COSTA
ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 09/12/2021. EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 75.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59
FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/12/2021) 153063-15230-2021NE800071

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 07605/2020. Contratante: Tractbel Engineering Ltda. Contratada: Universidade
Federal do Pará. Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa -

Fadesp. Objeto: Prorroga a vigência do Contrato relativo à Prestação de Serviços de
consultoria para realização de 12 (doze) campanhas de campo referentes aos Estudos
Complementares do TVR - ictiofauna". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e demais normas que regulam a matéria. Vigência: Até 01/02/2022. Foro:
Justiça Federal Belo Horizonte - MG.
Assinaturas: Cristiana Peixoto Vieira e Juliana Mechetti Alves, pela Contratante,
Emmanuel Zagury Tourinho, pela Contratada, e Roberto Ferraz Barreto, pela
Interveniente.

Processo: 036046/2021. Partes: Hydro Alunorte S.A; Universidade Federal do Pará e
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Sexto Termo Aditivo
Específico ao Convênio de Cooperação Técnica e Científica, em que ajustam
compromisso de promover parceria de natureza técnica e financeira com intercâmbio
de informações, utilização de laboratórios, oficinas e outras dependências e instalações
para a realização conjunta de programas de pesquisa, desenvolvimento e inovação
(PD&I), bem como a transmissão de conhecimentos científicos e/ou tecnologias, e
outros serviços no campo de suas especialidades para desenvolver o projeto "Estudos
Logístico e Energético para Combustão do Caroço de Açaí". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações e demais normas que regem a matéria. Valor:
R$526.921,77. Vigência: 14 (quatorze) meses, contados a partir da data de assinatura.
Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Michel Heleno Lisboa e Julio C. Vincentin, pela Hydro Alunorte; Emmanuel
Zagury Tourinho, pela UFPA; e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-10T01:53:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial